Art. 13 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 5.285, DE 04/12/09

 Período de Transição

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

  EF 8 EF 9  EF 8  EF 9 EF 8 EF 9 EF 8 EF 9 EF 8 EF 9 EF 8 EF 9 EF 8 EF 9 EF 8 EF 9 EF 8 EF 9

--
1º

ano --
1º

ano --
1º

ano --
1º

ano --
1º

ano --
1º

ano --
1º

ano --
1º

ano --
1º

ano

--
2º

ano --
2º

ano --
2º

ano --
2º

ano --
2º

ano --
2º

ano --
2º

ano --
2º

ano --
2º

ano
2º

ano -- --
3º

ano --
3º

ano --
3º

ano --
3º

ano --
3º

ano --
3º

ano --
3º

ano --
3º

ano
3º

ano --
3º

ano -- --
4º

ano --
4º

ano --
4º

ano --
4º

ano --
4º

ano --
4º

ano --
4º

ano

C
iclo I

4º
ano --

4º
ano --

4º
ano -- --

5º
ano --

5º
ano --

5º
ano --

5º
ano --

5º
ano --

5º
ano

1º
ano --

1º
ano --

1º
ano --

1º
ano -- --

6º
ano --

6º
ano --

6º
ano --

6º
ano --

6º
ano

2º
ano --

2º
ano --

2º
ano --

2º
ano --

2º
ano -- --

7º
ano --

7º
ano --

7º
ano --

7º
ano

3º
ano --

3º
ano --

3º
ano --

3º
ano --

3º
ano --

3º
ano -- --

8º
ano --

8º
ano --

8º
ano

C
iclo  II

4º
ano

4º
ano

4º
ano

4º
ano

4º
ano

4º
ano

4º
ano -- --

9º
ano --

9º
ano